Ceterum, si a dominis suis libertatem consecuti non fuerint, et ad ecclesiasticos ordines aliquo modo irrepserint, presbiter peculii amissione mulctetur, diaconus vero aut vicarium pro se pres-

tabit, aut in servitatem revocabitur, ceteri vero gradus non possunt quemquam a nexu servitutis absolvere."

<sup>1</sup> Paucapalea, 'Summa Decreti,' D. liv.

saying is founded (Gratian, 'Decretum,' D. liv. c. 9).<sup>1</sup> These canonists evidently held what was substantially the same principles as the Fathers; if anything their views are rather more strict with regard to the rights of the master over his slave if he should have been ordained. It is, however, worth while to notice that some of the canonists have taken over from Justinian the principle that the master can only reclaim his slave who has been ordained within a certain time; Ivo includes in the 'Panormia' the provision of the Novels that if a slave is ordained without his master's knowledge the master can reclaim him, but only within a year. This rule is also cited by Gratian.<sup>2</sup>

Very similar rules are cited by the canonists with respect to the admission of slaves into monasteries. Burchard and Ivo cite a canon prohibiting a slave from entering a monastery

<sup>1</sup> Rufinus 'Summa Decret.,' D. liv. : "Cum autem non manumissi ordinantur, aut fit scientibus dominis aut nescientibus; cum vero scientibus, aut contradicentibus aut tacentibus. Si ergo scientibus dominis et tacentibus servi fuerint ordinati, ex hoc ipso efficiuntur liberi et ingenui, ut infra eadem dist. 'Si servus sciente' (Gratian, 'Dec.,' D. liv. c. 20). Si autem sciens contradixerit dominus, si voluerit dominus, in servitatem revocabitur ordinatus, non solum si diaconus, sed etiam si presbiter factus fuerit. Et quidem de diacono habes infra ead. dist. 'quis aut' (Gratian, 'Dec.,' D. liv. c. 11). De sacerdote vero sic habetur quia, si aliquis cum uxore ancilla in aliam patriam migraverit, ibique filium genuerit, qui filius postea suo tempore ad sacerdotium promotus fuerit—si veniens postea suus dominus recipere eum voluerit, sacerdos non erit, sed in servitatem redibit; quero in secundo libro Burchardi, capitulo 'De servorum ordinatione' (Burchard, 'Decretum,' ii. 31). Ecce nesciente forte domino talis fuerat sacerdos ordinatus et tamen postea in servitatem depulsus:

multo magis ergo, si eo contradicente. Denique si nesciente domino servus fuerit ordinatus, tunc dominus, proptinus ut sciverit, illum poterit revocare, si ad subdiaconatum et infra servum contigerit ordinatum esse. Si autem diaconus factus fuerit, aut vicarius pro eo domino suo detur, aut ipse in servitatem revocabitur. Si autem sacerdos, sola peculii amissione mulctabitur, ipse autem nullo modo in servitatem revocabitur, ut infra ead. dist. cap. 'Ex antiquis' (Gratian, 'Dec.,' D. liv. c. 9): nisi forte a dominis suis vel ipsi vel eorum parentes prius fugerint, ut in supra designato capitulo Burchardi (Burchard, 'Decretum,' ii. 31) diximus—nisi quis astruat illud Burchardi per decretum Gelasii abrogatum."